Central do Brasil – BACEN, e para fins deste Plano, será considerada a variação em um período 

de um mês. 

1.1.29 “TAXA CDI”: taxa calculada equivalente a 100% (cem por cento) da variação 

acumulada das taxas médias diárias dos Depósitos Interfinanceiros – DI, over extra-grupo, 

expressa na forma percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis (assim 

entendido quaisquer dias, exceto sábados, domingos ou feriados declarados nacionais, 

calculadas e divulgadas diariamente pela bolsa de valores de São Paulo, B3, no Informativo 

Diário disponível em sua página na internet (http://www.b3.com.br).

[...]

monetária e os juros serão incorporados ao saldo devedor durante a carência e pagos junto com 

o principal. 

4.4 PAGAMENTO CRÉDITOS DE ME/EPP 

Os Créditos ME/EPP terão o seguinte formato de pagamento: 

(i) Pagamento linear: parcela de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) por Credor, limitada ao 

valor total de cada Crédito, com pagamento no dia 30 (trinta) do mês subsequente à Data da 

Homologação. 

(ii) Saldo Remanescente: para valores que excederem R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por 

Credor, aplicam-se as seguintes condições: 

Deságio: 40 % (quarente por cento) sobre o saldo excedente ao pagamento linear. 

Carência: 1 (um) ano contado da Data da Homologação. 

Amortização: Em 4 (quatro) parcelas anuais, iguais e sucessivas, com primeiro vencimento no

[...]

totais entre 78 e 168 meses, os benefícios serão ajustados de forma proporcional, de acordo com 

as vantagens oferecidas pelo Credor. 

Desconto: Variável entre 0% (zero por cento) e 50% (cinquenta por cento). 

Carência: Período entre 6 (seis) e 24 (vinte e quatro) meses. 

Amortização: Pagamento entre 72 (setenta e duas) e 144 (cento e quarenta e quatro) parcelas 

mensais. A primeira parcela vencerá no dia 30 (trinta) do mês do mês subsequente ao 

encerramento do período de carência. 

Correção monetária e juros: os créditos serão atualizados pela TR, acrescida de juros entre 0,4% 

(zero vírgula quatro por cento) e 0,9% (zero virgula nove por cento) ao mês, incidentes a partir